
26 Kaleidoskop

CZK
JARNÍ SNĚM SPV
Společnost pro předškolní 
výchovu zve na jarní sněm, 
který se pod názvem MATEŘSKÉ 
ŠKOLY V ROCE 2024 koná 
24. 4. 2024 v Hlavním sále zastu-
pitelstva MHMP (Mariánské 
nám. 2, Praha 1) pod záštitou 
Antonína Klecandy, radního 
hl. m. Prahy.

8.30 Prezence

9.00 Zahájení (Petra Martinovská)

 Úvodní slovo 
(Antonín Klecanda)

9.15 Zpráva o činnosti SPV 
(Hana Nádvorníková)

 Zpráva o hospodaření 
(Pavla Babjaková)

9.30 Změny legislativy a financo-
vání MŠ v roce 2024 
(Pavel Křeček, vrchní ředitel 
sekce ekonomické a legisla-
tivní MŠMT)

10.15 Pohled ČŠI na předškolní 
vzdělávání (Alice Bláhová, 
školní inspektorka)

11.00 Revize RVP PV (Hana Splav-
cová, NPI Odbor kurikulum 
všeobecného vzdělávání), 
Oddělení předškolního a pr-
vostupňového vzdělávání

11.30 Přestávka

12.00 Modernizace obsahu a způso-
bu předškolního vzdělávání 
(Michal Černý, ředitel Odboru 
předškolního a základního 
vzdělávání MŠMT)

12.45 Pedagogická diagnostika 
a její smysl (Martina Lietavco-
vá, Jihočeská univerzita v Čes-
kých Budějovicích)

13.30 Závěrečná diskuze a ukončení 
Sněmu

V ceně Sněmu se 13. 5. bude konat 
od 17.00 hod. webinář Jiřího Haldy:
Chápeme hranici mezi intimitou 
rodiny a institucí školy?

Na Sněm SPV je nutná registrace, 
nejpozději do 5. 4. 2024 zde:

https://forms.gle/9fBCuBqjxaVeXnm48

Účastnický poplatek činí 950 Kč/ 
členky 650 Kč

Bližší informace a přihlášky 
na www.spvcr.cz

Občerstvení je zajištěno SOU U Krbu

PRAŽSKÉ STŘEDNÍ ŠKOLY ZAČÍNAJÍ 
TESTOVAT VÝUKOVÝ PROJEKT 
O FINANČNÍ GRAMOTNOSTI
Naučit středoškoláky správně a efektivně nakládat s financemi a doplnit 
mezeru v klasické školní výuce chce unikátní vzdělávací projekt Rozvoj finan-
ční gramotnosti. Jeho cílem je ukázat mladé generaci nezbytné dovednosti, 
které ji v budoucnu ochrání před možnými finančními problémy a zároveň 
naučí dobře hospodařit s penězi, aby neskončila v dluhové pasti. Interak-
tivní projekt se nyní dostává do pilotní testovací fáze, která se má rozšířit 
na 60 procent pražských středních škol.

Autory projektu jsou Ústav ekonomiky 
a managementu Vysoké školy chemicko-
-technologické v Praze, Pedagogická 
fakulta Univerzity Karlovy a spin-off Futu-
reBooks. Záštitu udělil Magistrát hl. města 
Prahy. V budoucnu by mohl projekt pomo-
ci výuce po celé České republice.

Hlavním cílem projektu je výrazně zlepšit 
úroveň finanční gramotnosti mezi žáky 
středních škol. Tento ambiciózní záměr 
nejenže směřuje k poskytnutí nezbytných 
znalostí a dovedností pro zodpovědné 
a efektivní nakládání s osobními finance-
mi, ale také aspiruje na širší dopad – zvý-
šení finanční gramotnosti v domácnostech 
prostřednictvím informovanosti a zkuše-
ností, které středoškoláci přinesou domů.

„V dnešní době přebytku nabídky a souná-
ležitosti s autoritami, jako jsou influenceři 
apod., je nezbytné, aby mladí byli schopni 
odolat impulzivnímu nakupování, které 
může vést k zadlužení, finančním pro-
blémům a dluhovým pastem. Vzdělávací 
programy na středních školách by měly 
studenty vybavit dovednostmi a znalost-
mi, které jim pomohou rozpoznávat a řešit 
tyto výzvy, a zároveň klást důraz na zod-
povědné finanční plánování a rozhodová-
ní,“ říká pražský radní pro oblast školství, 
sportu a volného času Antonín Klecanda, 
který nad projektem převzal záštitu.

Také šetření provedené Českou školní 
inspekcí v roce 2023 ukázalo, že téměř po-
lovina učitelů středních škol volá po me-
todické podpoře a učebních pomůckách 
v oblasti finanční gramotnosti. Právě to 
jim může tento projekt poskytnout, jelikož 
pro středoškolské pedagogy připravil me-
todickou i materiální podporu, kterou nyní 
postrádají. Speciálně vyvinutá interaktivní 
výuková média pro ně zpracoval spin-off 
FutureBooks Pedagogické fakulty UK. To 
vše má za cíl nejen osvětlovat, ale i aktiv-
ně podporovat vzdělávací proces na všech 
úrovních, a tím zvýšit kvalitu a efektivitu 
finančního vzdělávání.

„Interaktivní výuková média obsahují 
kromě učebních textů a podpůrných mul-
timédií, jako jsou fotografie, obrázky, ani-
mace a videa, i prvky, díky nimž udrží žáci 
svůj zájem o téma. Publikace tak neslouží 
jen k pasivnímu přijímání informací, ale 
naopak žáky během výuky aktivně zapoju-

jí do procesu vzdělávání pomocí her, úko-
lů, cvičení, interaktivních grafů či animací. 
Chceme naplnit Komenského ideu škola 
hrou,“ vysvětluje Igor Červený, vedoucí 
oddělení pro podporu distančního vzdě-
lávání PedF UK a projektový koordinátor 
spin-offu Futurebooks.

Přestože podobné iniciativy existují, je 
nutné poznamenat, že jsou zaměřeny pri-
márně na žáky základních škol. „Projekt se 
liší svým specifickým zaměřením na střed-
ní školy, a pokrývá tak vzdělávací mezeru 
v této oblasti. Jeho unikátnost spočívá 
v aplikaci multidisciplinárního přístupu 
a v cílení na starší a pokročilejší žáky, kteří 
stojí na prahu dospělosti a čelí složitějším 
finančním rozhodnutím. Na druhou stranu 
je v interaktivních výukových médiích po-
užit jazyk a příměry vhodné pro mladou 
generaci,“ zdůrazňuje Lenka Švecová, ve-
doucí ústavu ekonomiky a managementu 
na VŠCHT Praha.

Rozdíl ve vzdělávání finanční gramotnosti 
mezi základními a středními školami je to-
tiž podstatný. Reflektuje různé věkové sku-
piny, kognitivní schopnosti a společenské 
role, které žáci obou typů škol zastávají 
nebo budou zastávat. Zatímco vzdělávací 
programy zaměřené na základní školy 
často kladou důraz na základní principy 
nakládání s penězi, úspory a jednoduché 
finanční transakce, výuka finanční gramot-
nosti na středních školách musí být pod-
statně hlubší a komplexnější.

Pro žáky středních škol je klíčové, aby 
jejich vzdělání v oblasti finanční gramot-
nosti zahrnovalo nejen praktické doved-
nosti v nakládání s penězi, ale také hlubší 
porozumění ekonomickým a právním 
principům, které formují finanční systém. 
Absolventi středních škol by měli být 
schopni chápat smluvní vztahy, legislati-
vu týkající se financí, rozpoznávat nekalé 
obchodní praktiky a být si vědomi svých 
práv a povinností jakožto občanů a voličů 
České republiky. (Absolvent SŠ má naplňo-
vat standard finanční gramotnosti občana 
ČR.) Dalším důležitým aspektem finanční 
gramotnosti pro střední školy je rozvoj 
zdravých postojů k penězům, zejména 
v kontextu odložené spotřeby a nepodlé-
hání okamžitým impulzům.

mra


